- 1 -

淮开管发〔2018〕22号 签发人：周 青

关于淮安经济技术开发区经济发展总公司
公司制改制方案的请示

市政府：

淮安经济技术开发区经济发展总公司成立于 1993年，注册

资本 500000万元人民币，目前为全民所有制企业。为更好地适

应市场经济发展要求，进一步深化国有企业改革，完善现代企

业制度，规范企业治理结构，根据国办发〔2017〕36号文件精

神和市委、市政府关于深化国有企业改革的相关部署要求，结

合淮安经济技术开发区经济发展总公司（以下简称经济发展总

公司）改革发展实际，拟对经济发展总公司实行公司制改制。

淮 安 管理委员会文件经济技术开发区

- 2 -

现将方案请示如下：

经济发展总公司性质拟改制为国有独资有限责任公司，公

司股东为淮安市人民政府（授权淮安经济技术开发区管理委员

会出资并履行出资人职责），注册资本为 500000万元人民币。

公司改制后，将依照《公司法》规定，设置现代公司管理

机构，原公司所有权利义务由改制后的淮安经济技术开发区经

济发展总公司承续；原合同制员工的劳动关系全部由淮安经济

技术开发区经济发展总公司继续履行。改制后的淮安经济技术

开发区经济发展总公司 44家子公司员工的劳动关系维持不变。

改制后，将更加激发企业创新、改革、发展的内生动力，

提升企业核心竞争力，为全市发展作出更大贡献。

以上请示，恳请批复为感。

附件：淮安经济技术开发区经济发展总公司改制方案法律

意见书

淮安经济技术开发区管理委员会

2018年 4月 17日

（联系人：何一磊，电话：13605231277）

- 3 -

附件：

法 律 意 见 书

致：淮安经济技术开发区财政局国资办

江苏六仁律师事务所（以下简称"本所"）根据我国现行有

关法律、法规文件、规范性文件的要求，就淮安经济技术开发

区经济发展总公司（以下简称"经济发展总公司"）改制方案出

具法律意见书。对本所出具的本法律意见书，本所律师声明如

下：

1、本所律师是依据本法律意见书出具日以前已经生效的我

国现行法律、法规和规范性文件的规定，对本次国有企业改制

发表法律意见。

2、为出具本法律意见书，我们审查了经济发展总公司提供

的文件及其复印件（有关的文件清单详列于本法律意见书的第

二部分），并在进行法律审查时基于经济发展总公司向本所律师

做出的如下保证：经济发展总公司提供的与本项目有关的全部

原始书面材料、副本材料和口头证言，不存在任何遗漏和隐瞒；

其所提供的副本材料或

复印件与原件完全一致。对出具本法律意见书至关重要而

又无法得到独立证据支持的事实，我们依赖于有关政府部门及

其他单位出具的证明文件。

3、本项目的法律审查范围限于本项目所涉及的法律问题。

不涉及有关审计、资产评估、项目决策等专业事项发表意见。

- 4 -

4、本项目如有需要，本所在本《法律意见书》之外，将出

具《补充法律意见书》。

5、本法律意见书仅供本项目呈报主管部门批准时使用，在

未征得我们同意的前提下，不得被任何人用于任何其他目的。

基于上述情况，按照我国律师业公认的行业标准、道德规

范和勤勉尽责的精神，出具法律意见如下：

一、法律依据

本所对本项目进行法律审查的依据，包括但不限于以下中

华人民共和国法律和行政法规以及部门规章。

（一）国家法律

1、《中华人民共和国民法通则》

2、《中华人民共和国企业国有资产法》

3、《中华人民共和国全民所有制工业企业法》

4、《中华人民共和国公司法》

5、《中华人民共和国合同法》

6、《中华人民共和国劳动法》

7、《中华人民共和国银行法》

8、《中华人民共和国担保法》

9、《中华人民共和国律师法》

（二）司法解释

1、《关于审理与企业改制相关的民事纠纷案件若干问题的

规定》

（三）行政法规及部门规章

１、《企业国有资产监督管理暂行条例》（国务院令第 378

- 5 -

号）

2、《企业国有产权转让管理暂行办法》（国资委、财政部令

第 3号）

3、《国务院办公厅转发国务院国有资产监督管理委员会关

于规范国有企业改制工作意见的通知》国办发[2003]96号

4、《违反和解除劳动合同的经济补偿办法》（劳动部发

[1994]481号

5、《企业国有资产产权登记业务办理规则》国资发产权

[2004]315号

6、《国务院国有资产监督管理委员会、财政部关于印发〈企

业国有产权向管理层转让暂行规定〉的通知》国资发产权

[2005]78号

7、《关于国有大中型企业主辅分离辅业改制分流安置富余

人员的实施办法》国经贸企改[2002]859号

8、《关于企业国有产权转让有关问题的通知》国资发产权

[2004]268号；

9、《企业国有资产评估管理暂行办法》国资委令第 12号

10、《关于开展国有资产评估项目备案管理工作有关问题的

通知》财办企[2002]4号

11、《关于做好贯彻落实〈企业国有产权转让管理暂行办法〉

有关工作的通知》国资发产权[2004]195号。

二、经济发展总公司提供的本项目文件

1、经济发展总公司企业法人营业执照副本复印件；

2、经济发展总公司公司制改制实施方案；

- 6 -

3、经济发展总公司改制方案决议；

4、经济发展总公司 9家子公司情况汇总表；

5、公司架构表；

6、人员花名册；

7、经济发展总公司固定资产明细表；

8、经济发展总公司 2014-2016年审计报告；

9、经济发展总公司 2017年 9月 30日资产负债表、利润表、

现金流量表；

10、淮安市委市政府任命文件；

11、新公司章程

三、基本事实

（一）经济发展公司概况。

（1）企业住所：江苏省淮安经济技术开发区富誉路 5号。

（2）法定代表人：尚梅军。

（3）经营范围：房地产开发；建筑材料、装潢材料、木材、

钢材、轻重有色金属（不含贵金属）、花卉苗木销售；市政、绿

化、水利工程、基础设施工程施工；市政公用设施开发管理；

建筑工程安装；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）(以

上经营范围以公司登记机关核定为准)。

（4）注册资本：500000万。

（5）出 资 人：淮安经济技术开发区管理委员会

（6）企业组成：企业由 44家公司组成，母公司淮安经济

技术开发区经济发展总公司，子公司为淮安新区房地产开发有

- 7 -

限公司、淮安市康嘉实业有限公司、淮安市嘉怡物业管理有限

公司、淮安新区城市资产经营有限公司、淮安经开创业投资有

限公司、淮安市利农生态农业有限公司、淮安景程测绘有限公

司、淮安新区建设开发有限公司、淮安市鼎伟商贸有限公司、

江苏威能汽车工业发展有限公司、淮安市天威机械有限公司、

淮安天弘塑胶制品有限公司、苏州智耀贸易有限公司、苏州莱

悦商贸有限公司、苏州冠科贸易有限公司、淮安市永泉水务工

程有限公司、淮安市鑫力电力建设发展有限公司、淮安市拓淮

投资发展有限公司、淮安市华盛商务服务有限公司、淮安市海

川物流有限公司、淮安市展宇商贸有限公司、淮安经济开发区

新城房屋拆迁有限公司、淮安经济开发区人力资源有限公司、

淮安昆淮工业园开发有限公司、淮安市科宇高新技术有限公司、

淮安西游产业集团有限公司、淮安西游乐园有限公司、淮安西

游动漫产业有限公司、淮安西游酒店管理有限公司、淮安西游

环球旅游有限公司、淮安龙宫大白鲸嬉水世界有限公司、淮安

西游传媒有限公司、淮安经济技术开发区国有资产经营有限公

司、淮安经济技术开发区实业投资有限公司、江苏甬临纺织有

限公司、淮安空港新区实业有限公司、淮安金泽投资有限公司、

江苏长青休闲用品有限公司、淮安恒兴精密模具有限公司、淮

安西游商业管理有限公司、淮安经开人力资源发展有限公司、

淮安经济技术开发区开发农村小额贷款有限公司、淮安东方健

身有限公司。

7、企业资产、财务状况：截至 2017 年 09 月 30日止，经

济发展总公司总资产为 2293712.45 万元，负债总计为

- 8 -

1438889.77万元，净资产为 854822.69万元。

8、人员构成：截至 2017 年 09 月 30日止，经济发展总公

司在册正式员工总人数为 115人,领导层 8人、中层干部（含中

层助理）32人、普通员工 75人,大专以上学历占员工总数的 92%，

其中硕士研究生占员工总数的 12%，本科生占员工总数的 61%。

9、生产经营情况：经济发展总公司及其子公司业务主要涵

盖房地产开发、股权投资、房屋销售，建筑工程，房产测绘等，

近年来总公司先后投资兴建了淮安智慧谷、韩资工业园、总部

经济园、古黄河湿地公园、淮安汽车东站、白马湖绿化、淮海

南路改造绿化等一批重点工程。并加强对区内高新技术企业的

投资和培育扶植，如上淮动力、克鲁德机器人等。经过多年发

展总公司资产规模已达约 230亿。目前正朝着以产权和股权投

资为主的综合性集团公司而不断前行。

（二）改制方案

1、改制后新公司的基本情况

（1）名 称：淮安经济技术开发区经济发展总公司

（2）住 址：江苏省淮安经济技术开发区富誉路 5号。

（3）经营范围：政府授权经营的城市国有及国有控股企业

和其他企业国有资产经营、管理、投资、转让、企业兼并联合、

资产重组、承包租赁以及所批准的其他业务；开发区土地回收、

回购、整理、储备、运作上市的服务及开发配套等相关业务；

房地产开发、销售、销售代理、中介、租赁；园林绿化工程施

工；市政基础设施建设；股权投资、产业投资、企业兼并重组、

投资咨询服务；物业管理、售房管理。人力资源服务、人才信

- 9 -

息咨询、人力资源外包、劳务派遣等；房产测绘、地籍测绘、

工程测量；休闲家具、帐篷等轻工制品的生产销售、酒店住宿

餐饮服务；自营和代理各类商品及技术的进出口服务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（4）注册资本： 500000万元人民币。

（5）股权设置：淮安市人民政府（授权淮安经济技术开发

区管理委员会履行出资人职责），持股权比例 100%。

（6）企业构成：企业由 44家公司组成，分别为母公司淮

安经济技术开发区经济发展总公司，子公司为淮安新区房地产

开发有限公司、淮安市康嘉实业有限公司、淮安市嘉怡物业管

理有限公司、淮安新区城市资产经营有限公司、淮安经开创业

投资有限公司、淮安市利农生态农业有限公司、淮安景程测绘

有限公司、淮安新区建设开发有限公司、淮安市鼎伟商贸有限

公司、淮安市天润典当有限公司、江苏威能汽车工业发展有限

公司、淮安市天威机械有限公司、淮安天弘塑胶制品有限公司、

苏州智耀贸易有限公司、苏州莱悦商贸有限公司、苏州冠科贸

易有限公司、淮安市永泉水务工程有限公司、淮安市鑫力电力

建设发展有限公司、淮安市拓淮投资发展有限公司、淮安市华

盛商务服务有限公司、淮安市海川物流有限公司、淮安市展宇

商贸有限公司、淮安经济开发区新城房屋拆迁有限公司、淮安

经济开发区人力资源有限公司、淮安昆淮工业园开发有限公司、

淮安市科宇高新技术有限公司、淮安西游产业集团有限公司、

淮安西游乐园有限公司、淮安西游动漫产业有限公司、淮安西

游酒店管理有限公司、淮安西游环球旅游有限公司、淮安龙宫

- 10 -

大白鲸嬉水世界有限公司、淮安西游传媒有限公司、淮安经济

技术开发区国有资产经营有限公司、淮安经济技术开发区实业

投资有限公司、江苏甬临纺织有限公司、淮安空港新区实业有

限公司、淮安金泽投资有限公司、江苏长青休闲用品有限公司、

淮安恒兴精密模具有限公司、淮安西游商业管理有限公司、淮

安经开人力资源发展有限公司、淮安经济技术开发区开发农村

小额贷款有限公司、淮安东方健身有限公司。

2、资产重组

截至 2017年 09月 30日止，经济发展总公司账面资产总额

为 2293712.46万元，其中流动资产为 1844038.71万元，固定资

产为 449673.75 万元，长期投资为 29044.45万元。基于整体重

组的原则，经济发展总公司的资产及所持的股份均全部由公司

化改制后的淮安经济技术开发区经济发展总公司持有。

3、债务债权处理

截至 2017年 6月 30日止，经济发展总公司账面负债总额

为 1438889.77 万元，其中流动负债为 361665.88 万元，长期负

债为 1077223.88万元。经济发展总公司所有负债全部由公司化

改制后的淮安经济技术开发区经济发展总公司承继。

4、职工安置方案

公司制改制后原经济发展总公司及其下属子公司全部员工

均进入改制后的淮安经济技术开发区经济发展总公司及其下属

子公司（改制后职工的工作单位、工作岗位、劳动关系、薪酬

福利等均不变）。淮安经济技术开发区经济发展总公司及其下属

子公司继续履行改制前经济发展总公司及其下属子公司与职工

- 11 -

签订的劳动合同，继续负担改制前全部员工的工资、保险、福

利等相关统筹内和统筹外费用。

5、新公司法人治理结构

（1）股东。改制后，淮安经济技术开发区经济发展总公司

为淮安市人民政府独家持股的国有独资有限责任公司。根据《公

司法》和《国资法》规定，不设股东会，由淮安市人民政府授

权淮安经济技术开发区管理委员会（以下简称“开发区管委会”）

代表行使股东会职权

（2）法定代表人。淮安经济技术开发区经济发展总公司法

定代表人为董事长，由股东任免。

（3）董事会、监事会。按照《公司法》、《国资法》相关条

款和出资人意见，公司设董事会。董事会成员为 7 人，其中，

非职工董事 5人（由市政府委派产生）；职工董事 2人（由公司

职工大会选举产生）。公司设监事会，监事会成员 5人，其中，

非职工监事 3人（由政府委派产生），职工监事 2人（由公司职

工大会选举产生），监事会主席由国资部门从监事会成员中指

定。

（4）高级管理人员。新公司设总经理 1名（经市政府同意，

由董事长兼任），副总经理 4名，财务总监 1名。高级管理人员

由董事会决定聘任或者解聘。

（三）改制流程

1、改制申请

（1）召开专题会议（总经理办公会）讨论研究改制工作相

关事宜

- 12 -

（2）成立总公司改制工作领导小组，确定组员

（3）向开发区管委会请示改制

2、清产核资、财务审计和资产评估

（1）制定清产核资工作实施方案，确定清产核资基准日开

展资产清查

(2)委托会计事务所进行财务审计，中介机构进行资产评估

3、报批改制方案

(1)编制总公司改制方案

(2)召开职工代表大会，审议并通过改制方案

(3)制定公司章程、并选举职工董事、监事，报开发区管委

会审核。

4、实施改革方案

(1)组建企业内部运营组织

(2)办理产权登记、工商变更、税务登记等相关事宜

四、法律评价

1、本次改制系由全民所有制企业变为国有独资公司，不存

在向非国有投资者转让国有产权问题，不存在管理层收购问题。

2、债权、债务处理不违反国家法律规定。

3、职工安置方案不违反国家法律规定。

4、新公司法人治理结构符合国家法律规定。

5、改制流程不违反国家法律规定。

五、结论

本所律师依据我国现行法律、法规、依据委托人提供的有

关资料，对本项目进行了法律审查，结论如下：经济发展总公

- 13 -

司的改制总体方案不违反我国现有法律之规定。

综上所述，本所已完成对本项目的法律审查，并出具此《法

律意见书》。本《法律意见书》壹式贰份，经本所加盖公章、承

办律师签字后生效。

江苏六仁律师事务所：

经办律师：

2017年 12月 1日

淮安经济技术开发区党政办公室 2018年 4月 17日印发